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Annotatsiya: Moddiy resurslar bugungi kunda iqtisodiyotning barqarorligi va sarmoyaviy 

rivojlanish uchun katta ahamiyatga ega. Ulardan tejamkorlik bilan foydalanish, noan’anaviy 

yo’llarni qo’llash, fantexnika taraqqiyoti natijalaridan unumli foydalanib, tejamkor 

texnologiyalarni yaratish va qo’llash muhim ahamiyatga ega. Bu resurslar, iqtisodiyotning 

barqarorligi va sarmoyaviy rivojlanish uchun katta ahamiyatga ega. 

Kalit so’zlar: Moddiy resurslar, ishlab chiqarish, moddiy resusrlarni tahlil qilish, mehnat 

resurslari, mehnat predmetlari, moddiy texnika.  

 

Kirish: Sanoat korxonalarining ishlab chiqarish jarayonlarini natijasi hamda 

samaradorligi ularning material resurslari bilan ta’minlanganligiga bevosita 

bog‘liqdir. Korxonalarda ishlab chiqarilayotgan mahsulotlarni hajmi, sifati ulardagi 

material resurslarining talab darajasida bo‘lishligini obyektiv ravishda taqozo etadi. 

Resurslar universalligi, yangiligi hamda arzonligi nuqtayi nazaridan zamon talabiga 

ham mos kelishi lozim, ya’ni korxonalarning material resurslariga bo‘lgan talabini 

aniqlashda me’yoriy hujjat va me’yoriy ma’lumotlardan foydalanish lozim. Sanoat 

korxonalarida biznes-rejada ko‘rsatilgan mahsulotlar miqdorini ishlab chiqarish 

uchun zarur bo‘lgan material resurslarining miqdori va qiymati aniqlanadi, ya’ni 

qancha stanoklar qancha mashinalar, mexanizmlar, shuningdek, boshqa moddiy 

resurslar bo‘yicha alohida-alohida hisob-kitoblar qilinadi. 

Asosoiy qism: Bozor iqtisodiyoti sharoitida har  qanday korxonalar asosiy 

maqsadiga erishish uchun ishlab chiqarish xarajatlarini jumladan  mehnat 

predmetlaridan yani moddiy resurslardan tejab tergab foydalanishga alohida etibor 

beradilar.   

Chunki shuning natijasida ular o’z foydalarini ko’paytirishiga oqibatio natijada 

foydalilik darajasini oshirishga erishadilar Maxsulot ishlab chiqarishda mehnat 

predmetlarining ya’ni moddiy resurslar axamiyati juda katta  Masalan ulkarsiz 

ayrim hollarda  maxsulot ishlab chuiqarish Imkoniyati cheklanadi ayrim xollarda 

esa umuman mumkin emas. Masalan mehnat predmeti xisoblangan metallar elektr 

quvvatlari va boshqalar mavjud bo’lmasa maxsulot ishlab chiqarishdan aniqlab 

olisah mumkin  
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Asosan korxona xo’jaliklarida mehnat predmetlariga quyidagilar kiritilgan: 

Xom ashyo materiallar ; Elektr energiya; yoqilg’i Yog’lovchi materiallar va 

boshqalar kiritiladi. Korxonalarning moddiy reruslar bilan taminlanganligini va 

ulardan samarali foydalanishni tahlil etishda iqtisod tahlilining eng asosiy vazifalari 

bo’lib quyidagilar xisoblanadi  

- Korxona birlashmalarining zaruriy moddiy resurslari bilan 

ta’minlanganlik darajasini aniqlash  

- Moddiy texnika ta’minoti belgilangan rejasining haqiqatga yaqinligini 

tekshirish  

- Moddiy resurslarkorxona yetkazib berish xajmini  sifatliligini 

kompleksligini xamda maromiylik darajasini belgilash transport tayyorlov 

xarajatlarini hisoblash  

- Moddiy resurlarni yetkazib berish borasida korxonalararo tuziladigan 

shartnomalarning o’z vaqtida tuzilganligini aniqlash  

- Materiallardan samarali foydalanish ko’rsatkichlarini aniqlash va ularni 

maxsulot hajmiga xamda uning tannarxiga muiqdor jihatdan hisoblash  

- Xom ashyo materiallar yoqilg’I va materiallarga baxo berishda 

foydalanilmay qolgan ichki imkoniyatlarini aniqlash tahlil etish va hakozo. 

Korxonalarda moddiy resurslardan to’liq bir meyorda hamda samarali 

foydalanganlik darajasini tahlil qilish uchun shu xolatlardan ifodalaydigan 

ko’rsatkichlar tizimidan foydalanish zarur asosiy fondlar bilan taminlanganlik 

hamda aylanma fondlar bilan taminlanganlik darajasi xisoblanadi.Bu 

ko’rsatkichlarni moddiy resurslarni alohida tirlari bo’yicha hisoblash mumkin 

Masalan stanoklar bilan xom-ashyo bilan elektr energiya bilan yoqilg’i bilan va  

boshqa resurslar bilan ta’minlanganligini aniqlash mumkin. Moddiy resurslardan 

foydalanishgning to’liqliligini asosan korxonaning ishlab chiqarish quvvatidan 

foydalanish darajasi isbotlaydi.   

Moddiy resurlardan foydalanishni iqtisodiy samaradorligini korxonalardagi 

fondlar qaytimi xamda fondlar sig’imini isbotlaydi Fondlar qaytimini aniqlash 

uchun korxona yil davomida ishlab chiqarilgan yalpi maxsulot xamda tovar 

maxsuloti qiymatini asosiy fondlarning o’rtacha yillik qiymatini taqsimlash lozim 

Fondlar qaytimining iqtisodiy mohiyati bo’lib korxonaning xar bir so’mlik asosiy 

fondlarga to’g’ri keladigan yalpi maxsulot yokim tovar maxsulot yoki tovar 

maxsulotini ko’rsatkichi hisoblanadi  

Xulosa: Qachonki xomashyo va material o’z vaqtida korxonaga yetkizilib 

kelsa korxona ishi to’xtab qolmaydi  demak o’sha olib kelingan xomashyo hammasi 

kompleks bo’lishi kerak sifat darajasi buyurtmaga asosan bo’lishi kerak. Amal qilish 



2           5 

 48 

muddati  va belgilangan vaqtida xomashyo yetkazilib kelishi kerak  bundan kelib 

chiqqan xolda korxonalararo maxsulot ishlab chiqaradigan korxona  xomashyo 

yetkazib beradigan korxona o’rtasida shartnoma tuziladi, shartnoma o’z vaqtida 

tuzilib shartnoma bandiga asosan vaqtida bajarilishi kerak.   
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